
 

 

 

Comune di Castelnuovo Rangone 
Provincia di Modena 

P. IVA 00292410362 

Via Roma 1/A 

41051 Castelnuovo Rangone 

 

 

1 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
rif.nr.60436  

 

 

 

AREA FINANZE  SERVIZIO  

 SERVIZIO RAGIONERIA  
 

 

 

 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA "COVID-19". MISURE DI 

CONTENIMENTO E SOSTEGNO: ESENZIONE DAL PAGAMENTO CANONE 

PATRIMONIALE DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO E DAL 

CANONE MERCATALE. 
 

 

 

 

 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Preso atto che: 

 l'Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l'epidemia da 

COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale dichiarandone il 

carattere pandemico l’11 marzo 2020; 

 l’emergenza causata dall’infezione da Coronavirus COVID-19, ha portato il governo 

all’adozione di stringenti misure volte a prevenire ed a limitare la diffusione del contagio, 

tra cui inizialmente divieti di spostamento e la chiusura di molteplici attività economiche e 

successivamente misure volte al mantenimento del cosiddetto distanziamento sociale; 

 con Decreto Legge n. 18 del 17/03/2020 convertito con modificazioni in legge n. 27 del 

24/04/2020, sono state introdotte misure straordinarie di potenziamento del servizio 

sanitario nazionale, della Protezione civile, di altri soggetti impegnati sul fronte 

dell'emergenza e di sostegno all'occupazione e ai lavoratori per la difesa del lavoro e del 

reddito nonché di sostegno economico per famiglie e micro, piccole e medie imprese 

connesse all'emergenza epidemiologica da Covid-19, sospendendo e differendo tra l'altro 

anche gli adempimenti tributari in scadenza nel periodo compreso tra l'8 marzo e il 31 

maggio; 

 con Decreto Legge n. 34 del 20/05/2020 (pubblicato in G.U. n..128 del 19/5/2020) sono 

state adottate ulteriori misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all'economia, 

nonchè di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 all’art. 181 del D.L. 34/2020 tra le misure a sostegno dei pubblici esercizi al fine di 

promuovere la ripresa delle attività turistiche, danneggiate dall'emergenza epidemiologica 

da COVID-19, per le imprese di pubblico esercizio di cui all'articolo 5  della  legge  25 

agosto 1991, n. 287 è previsto l’esonero dal 1° maggio fino al 31 ottobre 2020 dal 

pagamento dal canone di cui all'articolo 63 del decreto legislativo 15/12/1997, n. 446 

(COSAP), nonché procedure semplificate per l’occupazione del suolo pubblico; 

 con il D.L. n. 104 del 14/8/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 126/2020, 

l’esenzione di cui sopra è stata prorogata fino al 31/12/2020; 



 

 

 

Comune di Castelnuovo Rangone 
Provincia di Modena 

P. IVA 00292410362 

Via Roma 1/A 

41051 Castelnuovo Rangone 

 

 

2 

 

Dato atto che con proprie deliberazioni: 

 n. 68 del 24/06/2020 avente ad oggetto “EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 

"COVID-19". MISURE DI CONTENIMENTO E SOSTEGNO: ESENZIONE DAL 

PAGAMENTO COSAP” si era stabilito di esentare per l’anno 2020 dal pagamento del 

Canone per l’Occupazione del Suolo Pubblico le occupazioni temporanee e permanenti del 

suolo effettuate da ambulanti, pubblici esercizi, produttori agricoli che vendono 

direttamente i loro prodotti e attività di commercio al dettaglio; 

 n. 163 del 21/12/2020 avente ad oggetto “EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA 

"COVID-19". MISURE DI SOSTEGNO: SOSPENSIONE DEI PAGAMENTI RELATIVI 

AI PRELIEVI A TITOLO DI OCCUPAZIONE DEL SUOLO PUBBLICO, PUBBLICITA’ 

E PUBBLICHE AFFISSIONI” si preveda di sospendere il pagamento di tutti i prelievi 

comunali il cui presupposto è rappresentato dalla occupazione di spazi o aree pubbliche 

nonché sulla diffusione di messaggi pubblicitari la cui scadenza interviene nel periodo che 

va dal 1 gennaio al 28 febbraio 2021; 

 

 

Premesso che: 

 l’art. 1, comma 816, legge 27 dicembre 2019 dispone l’istituzione da parte dei comuni del 

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e di 

occupazione del suolo pubblico a decorrere dall’anno 2021; 

 il medesimo comma 816 prevede che il nuovo canone sostituisce, tra gli altri, il canone per 

l'occupazione di spazi ed aree pubbliche; 

  il Comune di Castelnuovo Rangone con deliberazione di Consiglio comunale n. xxx 

della presente seduta ha approvato il Regolamento per la disciplina del canone patrimoniale 

di esposizione pubblicitaria e di occupazione del suolo pubblico e del canone mercatale con 

cui ha istituito con decorrenza dal 1° gennaio 2021 il canone in oggetto; 

 

Dato atto che, in continuità con quanto previsto dal d.l. n. 34/2020, con la legge n. 176 del 

28/12/2020 di conversione del decreto n. 137 del 28/10/2020, c.d. decreto “Ristori”, è stata prevista 

all’art. 9-ter: 

 ai commi 2 e 3, l’esenzione fino al 31 marzo 2021 dal pagamento del canone al pagamento 

del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria per i 

pubblici esercizi, nonché l’esenzione dal pagamento del canone di concessione per 

l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, 

destinati a mercati; 

 al comma 6, il ristoro ai comuni delle minori entrate derivanti dalle disposizioni di commi 2 

e 3, attraverso l’istituzione di un fondo da ripartirsi, con decreto del Ministro dell’interno di 

concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, da adottare entro sessanta giorni 

dall’entrata in vigore del decreto; 

 



 

 

 

Comune di Castelnuovo Rangone 
Provincia di Modena 

P. IVA 00292410362 

Via Roma 1/A 

41051 Castelnuovo Rangone 

 

 

3 

Evidenziata la necessità, in considerazione dell’eccezionalità della situazione che si è creata con la 

pandemia in corso, di adottare ulteriori misure rispetto a quanto previsto dalla citata Legge n. 

176/2020 sostenendo economicamente sia le imprese che sono state costrette alla chiusura nei primi 

mesi del 2021, sia le imprese che ora necessitano di occupare maggiore suolo pubblico al fine di 

garantire il mantenimento delle misure di distanziamento previste per il contenimento 

dell’epidemia; 

 

Ritenuto opportuno, quindi, esentare dal pagamento del Canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria, per l’anno 2021 le occupazioni temporanee e permanenti 

effettuate per lo svolgimento delle seguenti attività:  

- attività di somministrazione di alimenti e bevande; 

- attività artigianali che prevedono l’asporto di alimenti e bevande ed il consumo sul posto senza 

somministrazione; 

- negozi di vicinato (fino a 250 mq); 

nonché, anche ai fini di incentivare il turismo, le attività di commercio ambulante e i produttori 

agricoli che vendono direttamente i loro prodotti in aree pubbliche; 

 

Ritenuto altresì opportuno esentare per l’anno 2021 i titolari di concessioni o di autorizzazioni 

concernenti   l'utilizzazione   temporanea   del   suolo   pubblico   per l'esercizio del 

commercio su aree  pubbliche  dal  pagamento  del canone  di  concessione  per  

l'occupazione  delle  aree  e  degli  spazi appartenenti  al demanio o al patrimonio indisponibile, 

destinati  a mercati; 

 

Visti: 

 l’art. 52, del d.lgs. n. 446 del 1997, disciplina la potestà regolamentare del Comune, 

ponendo vincoli espressi solo in materia di soggetti passivi, oggetti imponibili ed aliquote 

massime, prevedendo altresì che «per quanto non regolamentato si applicano le disposizioni 

di legge vigenti»; 

 l’art. 53, comma 16, della legge n. 388 del 2000, dispone che il termine «per approvare i 

regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme 

statali per la deliberazione del bilancio di previsione» e che «i regolamenti sulle entrate, 

anche se approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui 

sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento». 

 il decreto del Ministro dell’Interno del 13 gennaio 2021 con il quale è stato differito il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione per gli anni 2021 – 2023 da parte degli 

enti locali al 31 marzo 2021; 

 

Richiamato l'art. 42 del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

Acquisito il parere favorevole dell'organo di revisione reso con verbale n. 3 del 15/02/2021; 

 

Visti i pareri favorevoli resi sulla proposta di deliberazione dal Responsabile dell’Area Finanze in 

merito alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, 

che costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 

 



 

 

 

Comune di Castelnuovo Rangone 
Provincia di Modena 

P. IVA 00292410362 

Via Roma 1/A 

41051 Castelnuovo Rangone 

 

 

4 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

1. per le ragioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente richiamate, di esentare 

dal pagamento del Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria, per l’anno 2021 le occupazioni temporanee e permanenti effettuate per lo 

svolgimento delle seguenti attività:  

- attività di somministrazione di alimenti e bevande; 

- attività artigianali che prevedono l’asporto di alimenti e bevande ed il consumo sul posto 

senza somministrazione; 

- negozi di vicinato (fino a 250 mq); 

- attività di commercio ambulante; 

- produttori agricoli che vendono direttamente i loro prodotti in aree pubbliche; 

e attinenti allo svolgimento della propria attività; 

 

2. di esentare per l’anno 2021 i titolari di concessioni o di autorizzazioni concernenti   

l'utilizzazione   temporanea   del   suolo   pubblico   per l'esercizio del commercio su aree 

pubbliche  dal  pagamento  del canone  di  concessione  per  l'occupazione  delle  aree  e  

degli  spazi appartenenti  al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati  a mercati;     

 

3. di dare atto che nell'annualità 2021 del bilancio di previsione 2021/2023 si è prevista un'entrata 

di euro 80.000,00 relativamente al soppresso canone per l'occupazione suolo pubblico, a fronte 

di euro 100.000 per gli anni seguenti e pertanto i minori introiti derivanti dall’esenzione di cui 

al presente atto stimati in complessivi euro 25.000,00, trovano già copertura nel bilancio 

unitamente ad euro 13.000 di maggiori entrate 2021 comunicate dal Ministero dell'Interno in 

data 12/02/2021 a titolo di Fondo di solidarietà comunale, in attesa dell'esatta quantificazione 

dei trasferimenti compensativi dell’esenzione disposta dall’art. 181 del d.l. n. 34/2020; 

 

4. di trasmettere il presente provvedimento ad ICA srl concessionario della riscossione del del 

canone patrimoniale di esposizione pubblicitaria e di occupazione del suolo pubblico; 

    

 

 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi del IV comma dell'art. 134, D. Lgs. n. 267/2000, stante la necessità e 

l'urgenza a procedere viste la prossimità delle scadenze per i contribuenti interessati. 

 

       

    

 


